
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 129

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 novembre 2016, n. 1958
“PAC-POC 1.3–Az 1.3.6-“Sviluppo ed evoluzione del CTR e dei serv centrali dell’Amministrazione Reg.le”.
Esperto in programmazione,svil e gestione del sistema di e-gov e soc dell’informazione in ambito FESR-
Variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-18 mediante reiscrizione di economie vincola-
te e.f.05, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.lgs 118/11 e ss.mm.ii–DGR n 668 del 17.05.16

L’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Infrastrutture Infotelematiche e confermata dalla Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali 
riferisce quanto segue:

Visti :
•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

•	 la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

•	 la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

•	 la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018;

•	 la DGR n. 668 del 17.05.2016 avente ad oggetto “Concorso delle Regione a statuto ordinario alla realizza-
zione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016).- Pareggio di bilancio — Primo provvedimento, con la quale 
la Giunta Regionale ha emanato indirizzi alle strutture regionali finalizzati alla destinazione della spesa re-
gionale per l’anno 2016.

Premesso che:
- La Linea di intervento 1.3 del POR Puglia Fesr 2007-2013 “Interventi per il potenziamento di infrastrutture
digitali”, in particolare l’azione 1.3.6, prevedeva l’istituzione del Centro Regionale per l’Innovazione della PA 

Locale (CRIPAL) presso l’Area per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione
- Il PPA inoltre, prevedeva attività di supporto tecnico e di segreteria a sostegno del CRIPAL, istituito presso 

la Direzione dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, che ne assumeva funzioni di coor-
dinatore;

- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Innovazione n. 45 del 22/11/2011, è stata impegnata la 
somma di € 220.000,00 per la copertura delle spese derivanti dall’indizione, ai sensi dell’art. 9 del Rego-
lamento Regionale n. 11 del 30/6/2011, dell’ “Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di collabo-
razione professionale per esperto in programmazione, sviluppo e gestione del sistema di E government e 
Società dell’informazione in ambito FESR”.

- Con successiva Determina del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 1 
del 10/1/2012 è stato pubblicato il suddetto avviso e con Determina n. 11 del 27/4/2012 lo stesso ha appro-
vato la graduatoria finale della selezione dichiarando vincitrice la dott.ssa Giovanna Pinto nata il 6/11/1963.

- In data 30/4/2012 è stato sottoscritto il contratto con la citata esperta della durata di 24 mesi con il quale 
alla stessa è stato affidato il suddetto incarico per lo svolgimento di attività supporto alla progettazione, 
pianificazione e coordinamento del CRC, supporto tecnico all’implementazione del CRIPAL ed altre attività 
in materia di e-government e Società dell’Informazione;

Considerato che:
- A seguito della necessità di dare continuità alle attività di supporto garantite dall’esperto, l’Area per le 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017130

Politiche per lo sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione, con nota prot. n. 221 del 22/04/2014, ha 
comunicato al Servizio Ricerca industriale ed Innovazione la volontà di prorogare il contratto e di verificare 
la disponibilità delle risorse già impegnate;

- Con nota prot. n. 2346 del 22/04/2014 il Servizio ha comunicato che le risorse attualmente impegnate con 
determina n. 45 del 22/11/2011 potevano soddisfare la copertura economica per due mesi;

- con determina n. 2 del 22/04/2014 dell’Area per le Politiche per lo sviluppo economico, il Lavoro e 
l’Innovazione, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del R.R. n. 11/2009, è stato prorogato il contratto di collabora-
zione coordinata e continuativa per due mesi;

- In data 29 aprile 2014, tra la Regione Puglia e la dott.ssa Giovanna Pinto, viene sottoscritto il contratto che, 
all’articolo unico, recita: “Il Contratto di collaborazione coordinata e continuativa per “Esperto in program-
mazione, sviluppo e gestione del sistema di e-government e società dell’informazione in ambito FESR” sotto-
scritto tra Regione Puglia e la dott.ssa Pinto Giovanna, in data 30 aprile 2012 per la durata di ventiquattro 
mesi è prorogato di 2 mesi”.

Considerato altresì che:
- Con nota prot. 327 del 01/07/2014 l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione 

ha notificato al Servizio la determina n. 5 del 27/06/2014 in cui viene rettificata ora per allora la succitata 
determina n. 2/2014 dando atto e ribadendo che il contratto prorogato per n. 2 mesi non comporta oneri a 
carico dell’amministrazione ferma restando la misura complessiva del compenso pattuito in sede di affida-
mento dell’incarico avvenuto in data 30 aprile 2012;

- In data 7 aprile 2015 la dott.ssa Giovanna Pinto, con lettera dell’avv. Angelo Vantaggiato, invita e diffida 
l’Amministrazione regionale a provvedere al pagamento delle due fatture (6/14 e 1/15) emesse in relazione 
all’attività svolta in qualità di “Esperto in programmazione, sviluppo e gestione del sistema di e goverment e 
società dell’informazione in ambito FESR”, giusto contratto del 30/4/2012 e proroga del 29/4/2014;

- La Direttrice pro tempore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione riscontra 
la nota legale, con comunicazione del 6 maggio 2014, prot. A00_002_265, confermando che la proroga è 
coerente con il quadro normativo delineato dalla Legge di stabilità 2013 che prevede che la proroga degli 
incarichi a soggetti esterni possa essere utilizzata solamente in via eccezionale, esclusivamente se il pro-
getto o l’obiettivo non sia stato raggiunto a condizione che ciò non sia imputabile alle responsabilità del 
collaboratore e “ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di conferimento dell’incarico”;

- Con nota dell’8 marzo 2016, inviata con PEC del 09/03/2016 alla Direzione del Dipartimento per lo Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro e in conoscenza al Coordinatore dell’Avvocatura 
regionale, l’Avv. Leonardo Losito, riscontrando la nota prot. A00_002_265 del 6 maggio 2015, sopra citata, 
diffida l’Amministrazione regionale al pagamento delle fatture della sua cliente Dott.ssa Giovanna Pinto, 
sottoponendo all’attenzione il portato della deliberazione SCCLEG/24/2013/PREV della Corte dei Conti;

- Il Direttore di Dipartimento con nota prot. n. 240 del 15/3/2016, ritenendo di poter procedere ad acco-
gliere la richiesta di pagamento, ha richiesto un parere di merito all’Avvocatura regionale, che con nota del 
21/03/2016 ha comunicato il proprio parere dichiarando di non avere rilievi ostativi a procedere e che la 
fattispecie non è configurabile quale debito fuori bilancio;

- Con determina n. 2 del 31/03/2016 il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro determina di procedere in autotutela, nell’interesse dell’Amministrazio-
ne regionale, e accogliere la richiesta di pagamento delle fatture n.6/14 e n.1/15, emesse dalla dott.ssa 
Giovanna Pinto in relazione all’attività svolta in qualità di “Esperto in programmazione, sviluppo e gestione 
del sistema di e-government e società dell’informazione in ambito FESR”, giusto contratto del 30/4/2012 
e successiva proroga del 29/4/2014 e, quindi, di fatto rettificare quanto disposto con determina n. 5 del 
27/06/2014 assunta dalla Direttrice pro tempore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e 
l’Innovazione;

- Con stessa determina stabilisce di affidare alla Sezione Ricerca industriale e Innovazione il compito di proce-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 131

dere all’assunzione degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle competenze spettanti alla dott.ssa 
Giovanna Pinto, giuste fatture n. 6/14 e n.1/15;

- Vista la nota prot. n. 336 del 22/04/2016 del Dipartimento con cui sono state trasmesse le fatture n. 6/2014 
e 1/2015 relative ai mesi di maggio e giugno 2014 della dott.ssa Giovanna Pinto al fine di dar seguito a 
quanto disposto con la Determina n. 2/2016.

Rivelato che:
-	 dal Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, sul capitolo di spesa 1151030 “Programma Operativo Fesr 

2007-2013. Spese Per Attuazione Asse I Linea di Intervento 1.3. Interventi per il Potenziamento di Infrastrut-
ture Digitali (Quota Ue - Stato)”, non risulta alcun stanziamento di competenza per l’esercizio finanziario 
2016.

-	Con A.D. n. 404 del 30/07/2014 avente ad oggetto “CUP: B34C11000240006 — Piano di Azione e Coesio-
ne-Programma Ordinario Convergenza - Linea di intervento 1.3 — Azione 1.3.6 - “Sviluppo ed evoluzione 
del Centro Tecnico Regionale e dei servizi centrali dell’Amministrazione Regionale”. Esperto in program-
mazione, sviluppo e gestione del sistema di e-government e società dell’informazione in ambito FESR. Di-
simpegno di spesa.” è stato disimpegnato e dichiarato economia vincolata la somma di € 18.101,30 già 
impegnata con Determina n. 45 del 22/11/2011 a valere sul capitolo 1151030;

-	è necessario procedere, al fine di far fronte al pagamento delle attività espletate dalla dott.ssa Giovanna 
Finto per il periodo maggio-giugno 2014, e per l’importo di € 16.917,34 alla copertura finanziaria del capi-
tolo 1151030 per l’esercizio finanziario 2016;

- Con Determina del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 4 del 18/07/2016, è stata attribuita 
alla Sezione Ricerca Industriale ed Innovazione la somma di € 21.000,00 al capitolo 1151030, a seguito della 
concessione di nuovi spazi finanziari e autorizzazione a procedere all’impegno di spese giusta DGR n. 923 
del 28 giugno 2016 sul Pareggio di bilancio Secondo Provvedimento;

-	 Con DGR n. 1613/2016 è stata indicata quale responsabile della Linea 1.3 del POC Puglia la Dirigente della 
Sezione Infrastrutture energetiche e digitali autorizzandola ad operare sui capitoli di spesa correlati la cui 
titolarità è della Sezione Programmazione Unitaria;

-	 è necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/11 sull’armonizzazione con-
tabile, con provvedimento di Giunta Regionale, alla variazione al bilancio di previsione 2016, nonché al 
Documento Tecnico di Accompagnamento, mediante utilizzo della quota accantonata del risultato di ammi-
nistrazione riguardante l’ex fondo economie vincolate (art. 93 legge 28/01), ora avanzo di amministrazione;

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) nei limiti autorizzati con la DGR n. 668 del 17.05.2016 “Concorso delle 
Regioni a Statuto Ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, 
commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016). Pareggio di Bilancio. 
“Primo Provvedimento” , della DGR n. 923 del 28.06.2016 “Secondo Provvedimento e della DGR n. 1626 del 
26.10.2016 “Quarto Provvedimento”.

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bi-
lancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario Gestionale 2016-2018 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione ad operare sul relativo 
capitolo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

BILANCIO VINCOLATO
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017132

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo 
di € 16.917,34, con la conseguente VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio di previ-
sione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011:

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

PIANO DEI CONTI 
FINANZIAR IO

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario.

2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€ 16.917,34 0,00

66.03 1110020

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A  DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 
28/2001).

20.01.01 1.10.01.01 0,00 - € 16.917,34

62.05 1151030

PROGRAMMA OPERATIVO  
FESR 2007-2013. Spese per 
l’attuazione Asse I Linea di 
Intervento 1.3 Interventi  
per il potenziamento di 
infrastrutture Digitali (quota 
UE-STATO)

14.05.02 2.02.03.05 + € 16.917,34 + € 16.917,34

All’impegno della somma esigibile nell’esercizio finanziario, pari a complessivi € 16.917,34 riferiti all’avan-
zo di amministrazione, si provvederà con successivi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata con Determina del Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico n. 4 del 18/07/2016, con cui è stata attribuita la somma di € 21.000,00 al 
capitolo 1151030, a seguito della concessione di nuovi spazi finanziari e autorizzazione a procedere all’impe-
gno di spese giusta DGR n. 923 del 28 giugno 2016 sul Pareggio di bilancio Secondo Provvedimento.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
•	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermata dal 

Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;
 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plurien-

nale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 133

 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione;
 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 

10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.
 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 135




